REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE_ AUTORITETIT TE MEDIAVE
AUDIOVIZIVE (AMA) PER VITIN 2015

Kuvendi i Shqipérisé:

- Duke konsideruar té réndésishém respektimin e parimeve themelore, gjaté zhvillimit té
veprimtarisé audiovizuale, né drejtim té garantimit t& lirisé sé shprehjes, lirisé s¢ medias dhe
té sé drejtés pér informim, si té€ drejta qé burojné nga Kushtetuta dhe legjislacioni i posagém:;

- Duke besuar se shérbimet audiovizuale shqiptare duhet té reflektojné vlerat dhe identitetin
e shoqérisé shqiptare, zhvillimit né pavarési t& plot¢ dhe efigencé cilésore editoriale, né
pérmbushje t&é ligjit pér mediat audiovizive, si dhe zhvillimit t¢ teknologjive té reja, sipas
standardeve europiane, duke pérmbushur detyrimet ndérkombétare pér procesin e
digjitalizimit;

- Duke ritheksuar se bordi rregullator i AMA-s ka njé rol té réndésishém né pérmbushjen e
kétyre detyrimeve dhe duhet té garantojé pérgjegjshmeéri, integritet, pavarési, paanshméri dhe
efikasitet pér t& kryer pa pengesa dhe vonesa té¢ métejshme té gjitha funksionet e ngarkuara
sipas ligjit;

Kuvendi i Shqipérisé, duke u angazhuar si organ ligjbérés, por dhe monitorues i zbatimit t&
ligjit pér mediat, shpreh géndrimin e tij pér mbéshtetjen e vazhdueshme té institucionit té
AMA-s né implementimin e ligjit dhe arritjen e objektivave t€ tij institucionalg.

Kuvendi i Shqipérisé véren se:

1. Veprimtaria e AMA-s, gjaté vitit 2015, ashtu si dhe gjaté vitit 2014, ka hasur pengesa né
raport me pérfagésimin e anétaréve té Bordit t¢ AMA-s né vendimmarrje, si pasojé e té cilit
jané shkaktuar kéto ngérge institucionale me rezultate negative né:

- pamundési né vendimmarrje, ku kérkohet shumicé e cilésuar, si rinovimi i licencave
dhe/ose autorizimeve e pérkthyer né té ardhura vjetore t&€ munguara, té cilat kané ndikuar né
burimet financiare t€ institucionit dhe né vendosjen e prioriteteve pér menaxhimin e tyre; AMA
ka véshtirési financiare né¢ mbulimin e investimeve t¢ kérkuara né pérmirésim té kapaciteteve;
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- pamundési pér hegjen e licencave dhe/ose autorizimeve, duke rritur numrin e subjekteve
né mospérmbushje té detyrimeve financiare pértej afateve ligjore;

- mosrespektim t& afateve té strategjive kombétare, duke pamundésuar realizimin e
proceseve, ku kérkohet funksionimi i ploté i AMA-s, referuar kryesisht procesit t&
digjitalizimit, afati i t& cilit ishte data 17 gershor 2015;

- pamundési né dhénien e licencave, e shoqéruar kjo me kosto té larta financiare pér
Autoritetin, si dhe njé ndér shkaget kryesore qé kané ¢uar né¢ pamundésiné e Autoritetit pér
zhbllokimin e procesit t& licencimit té rrjeteve numerike private kombétare, i cili do t&
mundésonte rregullimin e tregut audiovizv dhe pérshpejtimin e procesit t& digjitalizimit;

- mosrekrutimi i Késhillit t& Ankesave, tashmé i pércaktuar si njési né strukturén
organizative t& Autoritetit, né pérmbushje té kérkesave ligjore.

2. Nga rezultatet e késaj performance, rezulton, gjithashtu, se AMA nuk ka mundur té
zbatojé njé pjesé té kérkesave té rezolutés sé Kuvendit qé i kishte vendosur si rekomandime t&
zbatueshme pér vitin 2015.

3. Veté Kuvendi, pérmes proceseve té vonuara né Komisionin pérgjegjés pér Edukimin dhe
Mjetet e Informimit Publik, ka vonuar plotésimin né kohé t& bordit me anétaré t€ rinj, duke
ndikuar né krijimin e hapésirés dhe mundésisé pér shkeljen e detyrimeve ligjore nga disa
anétaré me mandate t& pérfunduara, pér t&¢ mos pérmbushur shumé procese té réndésishme té
késaj t€ fundit.

4. Kéta tregues jané paragqitur me shqetésim dhe raportuar né vijimési nga veté¢ AMA edhe
prané Komisionit Europian, i cili, pérmes dokumenteve t& shumta t€ tij, si progresraportet
2014 dhe 2015 dhe raportimeve né nénkomitetet sektoriale pér politikén audiovizuale, nxitin
autoritetin rregullator t& forcojé pavarésing e tij institucionale, duke ushtruar funksionet e plota
té tij vendimmarrése dhe operacionale dhe pérmbyllur procesin e digjitalizimit.

Kuvendi i Shqipérisé vleréson se:

Pavarésisht kétyre treguesve negativé, AMA, né térésiné e tij si institucion, ka arritur t&
plotésojé disa rekomandime t&é tjera t& Kuvendit t&¢ Shqipéris€ né pérpjekjet e saj pér
pérmirésimin e qeverisjes sé rregullatorit né rritje t& pavarésisé sé€ Autoritetit, duke pérqendruar
fokusin né pérmirésimin e kuadrit institucional, vendimmarrjes dhe zbatueshmérisé s¢ késaj
vendimmarrjeje, né pérafrim té ploté me direktivat europiane, € tilla si:

1. Plotésimin e kuadrit ligjor me akte nénligjore té nevojshme pér zhvillimin e procesit t&
digjitalizimit, si dhe ka vijuar punén me procesin e késhillimit publik;

2. Pérmirésimin e shfrytézimit t& burimeve t€ financimit, duke dyfishuar normén e
arkétueshmérisé sé té ardhurave financiare pér vitin 2015, krahasuar me normén mesatare té
viteve té fundit, edhe pse vazhdon té keté probleme financiare t€¢ mbartura né vite;

3. Pérmirésimin e dukshém né llogaridhénien dhe transparencén, me miratimin e programit
t& transparencés né rregullimin e procesit t& konsultimit publik, publikimin e informacionit mbi
masat e marra dhe kérkesat rregullatore ndaj OSHMA-ve, si dhe llogaridhénien financiare t&
pasqyrave kontabél té tyre, duke rritur dukshém imazhin institucional t€ Autoritetit;

4. Pérqasjen e re t& veprimit t¢ AMA-s ndaj fenomenit t& pirateris¢, duke krijuar linja
komunikimi té drejtpérdrejta dhe transparente me subjektet, si dhe éshté pérmirésuar efikasiteti
i masave t& marra dhe sanksioneve té véna ndaj subjekteve né shkelje pér ndalimin e fenomenit
t€ piraterisé,;

5. AMA ka kryer koordinim t& vazhdueshém me RTSH-né pér procesin e digjitalizimit t&
rrjeteve t&¢ RTSH-sé, duke e konsideruar si ¢elésin kyg t& digjitalizimit operatorin publik jo
vetém pér kanalet e veta, por dhe pér operatorét rajonalé dhe lokalg;




6. AMA ka vepruar si nxités i rritjes s¢ shuméllojshmérisé sé shérbimeve, duke ndérmarré
implementimin e njé plani veprimi pér zhvillimin e sistemeve kabllore né Shqipéri, si dhe
nxitjen e subjekteve té reja, qé€ aplikojné pér té ofruar transmetime audiovizive mbéshtetur né
sistemet kabllore, qé ofrojné shérbimet né teknologjiné digjitale.

Kuvendi nxit dhe kérkon nga AMA pér vitin 2016:

1. Zbatimin me pérpikéri té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né¢ Republikén e
Shqipérisé”, té ndryshuar, duke pérmbushur té gjitha objektivat dhe detyrimet qé burojné prej
tij, me géllim rritjen e impaktit t& ligjit dhe performancés institucionale t&¢ AMA-s.

2. Angazhimin e Autoritetit né¢ pérmbylljen e ploté té t& gjitha hallkave té parashikuara né
procesin e digjitalizimit dhe finalizimin e kétij procesi té kalimit nga transmetimet analoge né
transmetimet numerike.

3. Rritjen e zbatueshmérisé ligjore, duke konsideruar rolin e Autoritetit si né dizenjimin e
politikave té duhura, ashtu edhe pér ekzekutimin e tyre, si mekanizmi kryesor i ndérveprimit
midis ofruesve té shérbimeve audiovizive, publikut, organeve shtetérore dhe aktoréve té tjeré
kombétaré dhe ndérkombétaré, ku, ndér té tjera:

- hartimin e akteve rregullatore, marréveshjeve, dokumenteve té tjera pér sigurimin e
shuméllojshmérisé dhe cilésisé sé larté t& programeve dhe me risi nga OSHMA-té publike e
private, si dhe promovimin e programeve t€ shuméllojshme dhe pa pagesé;

- hartimin e politikave qé bé&né t¢ mundur sigurimin e pérmbushjes s¢ objektivave nga
transmetuesit e shérbimit publik, sipas pércaktimeve ligjore dhe mbikéqyrjen e zbatimit té
kontratés sé¢ shérbimit t&¢ lidhur me RTSH-ng; koordinim me RTSH-né, lidhur me procesin e
kalimit nga transmetimet analoge né¢ ato numerike dhe mbikéqyrjen pér ndértimin e rrjeteve
numerike t&€ RTSH-sé.

4. Pérmirésimin e rolit rregullator t&¢ Autoritetit né mbikéqyrjen e shfrytézimit t& spektrit
té frekuencave, si né drejtim té konstatimit té€ shkeljeve dhe né marrjen e masave administrative
pér té gjithé subjektet audio/audiovizive qé nuk zbatojné ligjin, aktet rregullatore apo kushtet
e pércaktuara né licencé.

5. Vijimin e monitorimit ndaj fenomenit t¢ pirateris€¢ dhe ndérgjegjésimit publik pér
respektimin e t€ drejtave té€ transmetimit/autorit, si pjesé e pronésisé intelektuale.

6. Angazhimin e Autoritetit né pérmirésimin e planit financiar dhe sigurimit té burimeve
té tjera t€ financimit, duke u mbéshtetur edhe né ndérveprimin e organeve té tjera hartuese dhe
miratuese t¢ Buxhetit té Shtetit, pér mbulimin e fondeve t&€ pamjaftueshme pér shpenzimet me
natyre té veganté, pér té cilat nuk ekziston mundési tjetér financimi.

7. Funksionimin e ploté t& Késhillit t¢ AMA-s pér mbarévajtjen e proceseve dhe organeve
ndihmése té tij, si dhe miratimin e akteve t& brendshme, si kérkesé¢ e ligjit, té kodit t& tij té
sjelljes (etikés), ku té rregullohet dhe konflikti 1 interesit, si dhe miratimit té rregullores sé
brendshme pér funksionimin e kétij bordi, gjaté ushtrimit té detyrés dhe funksioneve gé i njeh
ligji.

Miratuar né datén 14.4.2016




	scan0004.pdf (p.1)
	scan0005.pdf (p.2)
	scan0006.pdf (p.3)

